
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda referente ao período de Maio de 

2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período maio de 2017 da empresa SINA INDÚSTRIA 

DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 2 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Análises de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos; (F) Demais Relatórios.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balanços patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da Recuperanda.  

 

5. No ativo, os Bancos apresentam saldo negativo, 

indo contra a natureza da rubrica, sendo na verdade dívidas com as instituições 

bancárias, cujo saldo em maio de 2017 era de aproximadamente R$ 1.900.000,00 

(um milhão e novecentos mil reais) desconsiderando valores sem conciliação 

também presente na rubrica de “Disponível”. 

 

6. A rubrica mais representativa do ativo é a referente 

a “Créditos”, perfazendo 79% do total, e em sua maioria de refere-se a “Duplicatas a 

Receber” e contratos de mútuos. Dessas duplicatas a serem recebidas, 52% 

perfazem a rubrica de “Duplicatas Descontadas”, indicando uma forma que 

recuperanda se utiliza para financiar suas atividades.  

 

7. No passivo, a rubrica mais representativa são as 

dividas com “Fornecedores” representando 58% do total.  

 

8. É possível verificar que o capital investido pelos 

sócios, ou capital social é somente R$ 100.000,00 (cem mil reais), representando 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 3 

0,06% do total do balanço demonstrando que o rendimento das operações e capital 

de terceiros são essenciais para a Recuperanda.  

 

9. Os resultados acumulados, considerando anos 

anteriores e as reservas feitas, indicam lucro de aproximadamente R$ 4.300.000,00 

(quatro milhões e trezentos mil reais) que estão sendo consumidos pelos resultados 

negativos da Recuperanda.  

 

 

Balanço Patrimonial em: jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17

ATIVO 181.075.162    190.418.680    184.066.944    175.722.361    180.558.478    

Circulante 128.913.386    138.663.368    132.562.747    124.535.805    129.716.071    

Disponível 1.437.851         162.274-            414.395-            279.061            1.369.744-         

Estoque 19.525.062      26.343.528      26.198.513      20.461.124      24.142.267      

Créditos 140.395.137    148.971.963    145.803.004    142.720.813    143.304.359    

Adiantamentos 15.669.216      15.369.337      15.779.155      15.327.608      15.396.661      

Duplicatas a Receber 70.715.555      76.972.493      73.724.283      71.818.886      72.052.292      

Impostos e Contrib. A rec. 15.735.266      17.001.387      16.547.465      15.608.739      15.852.066      

Funcionários 38.424              40.519              60.408              39.941              21.163              

Despesas antecipadas 581.209           517.690           466.321           427.051           381.582           

Mútuos 36.755.603      37.954.757      38.095.882      38.190.356      38.287.105      

Despesas do Exe. a amor. 899.863            1.115.780         1.129.490         1.308.231         1.313.491         

(-) Retificadoras 32.444.665-      36.489.848-      39.024.375-      38.925.193-      36.360.811-      

Duplicatas Descontadas 33.525.164-      37.758.267-      40.292.795-      40.193.613-      37.629.231-      

Provisões de perdas 1.702.793-        1.702.793-        1.702.793-        1.702.793-        1.702.793-        

Reten. de Operaç. Desc. Dupl. 2.783.292        2.971.213        2.971.213        2.971.213        2.971.213        

Não Circulante 52.147.321      51.740.856      51.498.820      51.181.179      50.837.030      

Realizável de Longo Prazo 1.573.432         1.573.432         1.573.432         1.573.432         1.573.432         

Imobilizado 50.532.550      50.126.085      49.884.050      49.566.409      49.177.492      

Intangível 41.338              41.338              41.338              41.338              86.106              

Compensação 14.455              14.455              5.377                 5.377                 5.377                 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 4 

 

 

B. Demonstração dos Resultados  

     

10. Conforme demonstração abaixo, os custos da 

Recuperanda, em 2017, representam 91% do total da receita líquida obtida, sendo 

esse o maior gasto.  

 

11. O maior mercado da Recuperanda, 97% do total 

faturado, são as vendas de produção própria no mercado interno, em seguida bem 

menos representativo, com apenas 2% do faturamento, estão as revendas de 

mercadorias também para o mercado interno e por último, as exportações com 1%.   

 

12. A Recuperanda vem consumindo mensalmente 

seus resultados acumulados positivos com prejuízos. Considerando valores de 

2017, o prejuízo totalizou pouco mais de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e 

quatrocentos mil reais) negativos. 

 

Balanço Patrimonial em: jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17

PASSIVO 181.075.162    190.418.680    184.066.944    175.722.361    180.558.478    

Circulante 165.202.307    173.185.036    167.948.204    162.993.611    168.804.934    

Fornecedores 104.476.963    111.926.208    105.418.476    98.660.815      103.861.610    

Financiamentos 5.486.009         5.700.862         6.591.629         7.129.679         7.402.063         

Mútuo 2.128.500         2.128.500         2.128.500         2.128.500         2.128.500         

Impostos a pagar 98.695              89.139              66.512              55.244              69.569              

Encargos Trabalhistas 2.444.061         2.728.751         3.080.058         3.403.118         3.721.104         

Salários 543.726            542.590            613.382            624.024            628.241            

Adiantamentos 36.781.914      36.750.527      36.715.488      36.634.808      36.829.274      

Venda Entrega Futura 11.045.961      10.956.889      10.869.365      11.551.838      11.471.131      

Diversos 16.170              15.467              88.554              328.871            57.556              

Provisões 2.180.308         2.346.103         2.376.242         2.476.714         2.635.888         

Não Circulante 4.205.165         4.173.809         4.133.598         4.103.497         4.082.730         

Exigível Longo Prazo 4.205.165         4.173.809         4.133.598         4.103.497         4.082.730         

Patrimônio Líquido 8.244.135         8.421.985         7.465.197         4.639.194         4.421.789         

Capital 100.000            100.000            100.000            100.000            100.000            

Reservas de Avaliação 27.848.743      27.848.743      27.848.743      27.848.743      27.848.743      

Prejuízo Acumulado 18.110.110-      18.110.110-      18.110.110-      18.110.110-      18.110.110-      

Resultado do Exercício 1.594.497-         1.416.647-         2.373.435-         5.199.438-         5.416.843-         

Compensação 3.423.555         4.637.850         4.519.945         3.986.058         3.249.025         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 5 

 

 

C. Análise de Índices 

 

13. A Recuperanda trabalha com a maior parte de seus 

ativos e passivos no curto prazo, visto que a Liquidez Corrente (R$0,76) pouco 

muda da Liquidez Geral (R$ 0,77) como visto no gráfico que segue.  

 

14. É possível verificar a insolvência da Recuperanda, 

cujos seus passivos são maiores que seus ativos de forma que, considerando 

recursos e dívidas de curto e de longo prazo, temos R$ 0,77 (setenta e sete 

centavos) de recursos para cada real devido, como mostra a Liquidez Geral. 

 

15. A Liquidez Imediata indica que não há valores 

relevantes em caixa e equivalentes de caixa para liquidação dos passivos.   

Demonstração do Resultado: jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 2017 ΔV

Receita Bruta de Vendas 55.212.211    51.575.114    53.734.769    43.872.654    51.293.553    255.688.302    

Exportação 144.875         138.646         637.103         118.770         492.425         1.531.819        

Exportações de Produtos -                  47.127           556.073         37.740           -                  640.940           

Rec. c/ Fim Especif Exportação 144.875         91.520           81.030           81.030           -                  398.454           

Exportação de Mercadorias -                  -                  -                  -                  492.425         492.425           

Mercado Interno 55.067.336    51.436.468    53.097.666    43.753.884    50.801.128    254.156.483    

Produtos 53.833.801   50.725.043   51.429.405   42.753.129   49.851.304   248.592.681   

Revenda 1.144.747     687.310         1.510.484     751.470         593.225         4.687.237        

Serviços 88.788           24.114           157.778         249.286         356.599         876.565           

Devoluções 435.589-         395.607-         393.485-         256.638-         375.528-         1.856.847-        

Produtos 432.964-         392.515-         386.100-         253.256-         371.983-         1.836.817-        

Revenda -                  -                  3.728-             -                  -                  3.728-                

Descontos Comerciais 2.625-             3.092-             3.657-             3.382-             3.545-             16.302-             

Impostos 6.535.975-      6.355.053-      7.327.579-      5.853.962-      6.683.845-      32.756.414-      

Receita Líquida de Vendas 48.240.647    44.824.454    46.013.706    37.762.054    44.234.180    221.075.040    100%

(-) CMV 45.134.525-    40.895.579-    41.473.415-    35.099.620-    39.276.040-    201.879.179-    -91%

Lucro Bruto 3.106.122      3.928.875      4.540.291      2.662.434      4.958.140      19.195.861      9%

Despesas Operacionais 3.559.762-      3.669.941-      4.661.675-      3.656.479-      3.873.218-      19.421.075-      -9%

Outras Rece. e Despe. Opera 2.040              23.392            20.799            2.886              23.848            72.964              0%

Resultado Operacional 3.557.722-      3.646.550-      4.640.876-      3.653.593-      3.849.370-      19.348.111-      -9%

Resultado Financeiro 1.132.378-      104.165-         851.306-         1.812.627-      1.311.124-      5.211.601-        -2%

Rece. e Despe. Não Ope. 1.299              -                  -                  -                  6.000              7.299                0%

Participações 11.817-            311-                 4.896-              22.217-            21.051-            60.292-              0%

Resultado Antes IR e CSLL 1.594.497-      177.849         956.788-         2.826.003-      217.406-         5.416.843-        -2%

Provisão IRPJ e CSLL -                  -                  -                  -                  -                  -                     0%

Resultado Líquido 1.594.497-      177.849         956.788-         2.826.003-      217.406-         5.416.843-        -2%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 6 

 

 

D. Funcionários 

 

16. A Recuperanda apresentou CAGED das filiais de 

Bauru e Orlândia, ficando as outras filiais pendentes.  

 

17. Os comprovantes de pagamento foram verificados, 

apesar de não ter informações sobre folha. As guias da Previdência Social e seus 

respectivos comprovantes de pagamentos também foram disponibilizados.    

 

 

 

E. Impostos 

 

18. Verificamos as planilhas disponibilizadas com as 

apurações dos impostos, bem como, as guias de recolhimento de ISS. 

 

F. Demais Relatórios 

 

Número de Funcionários em: jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17

Bauru 89 89 92 91 91

Pirapozinho 169 171 183 183 N/I

Matriz 16 18 18 19 N/I

Orlandia 194 194 196 198 199

TOTAL 468 472 489 491 290



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 EK/RS 7 

19. Verificamos o relatório de Clientes que compõe o 

saldo de aproximadamente R$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de reais) que 

consta no ativo.  

 

20. Como cliente mais representativo, temos a 

empresa relacionada Fama Indústria e Comercio de Alimentos, com 38% do total a 

ser recebido. A segunda empresa da lista possui 9% do total sendo o restante 

pulverizado em vários clientes.   

 

21. Os relatórios de estoques também apresentam 

saldo condizentes com o contabilizado no Balanço Patrimonial.  

 

22. Foram disponibilizados comprovantes de 

pagamento de aluguel tendo a FAS como favorecido. 

 

II – DO ENCERRAMENTO  

 

23. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

São Paulo, 17 de julho de 2017. 

 

 


